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شهرنوشت

چند وقتی است كه برخی اتفاقات در سطح 
جامعه، باعث تنش های فراوان می شود. یكی از 
این اتفاقات، جشن های خاص فارغ التحصیلی 
دانشجویان است. بعضی از این جشن ها 
به شدت دیده شده و حتی كار به برخورد با 
این دانشجویان و تهدیدات دیگر و اجبار به 
استعفای مدیران دانشگاه و ... هم كشیده 
شده است. اما این تنش ها چرا و از كجا زاده 
می شود؟ این پرسش را دكتر احمد بخارایی، 
جامعه شناس مطرح ایرانی و مدیر گروه 
جامعه شناسی سیاسی انجمن جامعه شناسی 
ایران در گفتگو با »توسعه ایرانی« به صورت 

كاملا تحلیلی، پاسخ داده است. 
    

جشن هایی   كه  جدید   نیستند
رخداد جشن های دانشجویی، البته موضوع 
جدیدی نیست. سال هاست كه چنین مراسمی 
برگزار شده و هر از چندی، به واسطه ویدئو كلیپی 
و نوع جشنی كه دانشجویان برگزار می كنند، 
اعتراضاتی از سوی نیروهای سنت گرا در داخل و 
خارج دانشگاه صورت می گیرد. پس در قدم اول 
باید درك كنیم كه این پدیده، جدید نیست. اخیرا 
هم ویدئوكلیپ هایی مثل دانشجویان تربیت بدنی 
دانشگاه اصفهان وایرال شده. حالا به واسطه رشته ای 
كه داشته اند حركاتی چون اسكیت و بوكس و جنب 
و جوش های دیگر را هم لحاظ كرده اند؛ ولی همگی 
هم روسری مرسومی كه در جامعه وجود دارد را به سر 
داشته اند. یا جشن دانشجویان صنعتی شریف واحد 
كیش. این ها بسیار دیده شده اند اخیرا؛ اما پدیده 

جدیدی نیستند. 

دانشجو  دنبال   هویت   خود   است
این كه چرا چنین اتفاقاتی می افتد و چرا به 
چنین تقابل هایی منتج می شود را باید از سه جنبه 
مورد كنكاش قرار داد؛ سطح خرد، سطح میانه و 

سطح كلان. 
در سطح خرد، واحد تحلیل ما فرد است. این 
فرد می خواهد شاد باشد، با دوستانش در یك گروه 
تعریف بشود، ماهیت و هویت گروهی پیدا كند و ... 
. این، امر جدیدی نیست. صرفا مختص جامعه ایران 

و دانشجویان هم نیست. حتی می تواند شامل یك 
كارگر هم بشود؛ كه بخواهد به تناسب شغل و فعالیتی 
كه دارد، در گروه خودش بازتعریف شده و خودش را 
پیدا كند. دانشجوها هم چنین هستند. از روز اولی كه 
به دانشگاه ورود می كنند تا روزی كه فارغ التحصیل 
می شوند كه روز خاصی در پایان هم برای شان هست، 
همه این موارد كسب هویت را به دنبال دارند. پس این 

برای یك فرد امر دور از واقعیتی نیست. 
اما برسیم به سطح میانه. در این جا واحد تحلیل ما 
سازمان است؛ كه در این جا می شود سازمان آموزش 
و دانشگاه و ... را مد نظر داشت. مثلا ما كه دانشگاهی 
هستیم بر اساس رفتارهایی چون درس دادن و 
تحقیق و سر كلاس رفتن و ... هویت پیدا می كنیم و 
این كار لازمی هست. اگر به من دانشگاهی این هویت 
داده شود، حتی سعی خواهم داشت آن را تقویت هم 
كنم. در این صورت است كه احساس بودن می كنم؛ 
در غیر آن صورت من با یك نگهبان دانشگاه تفاوتی 
نخواهم داشت. نه به این معنا كه شأنیتی برای خود 
یا عدم شأنیتی برای او قائل شوم؛ به این مفهوم كه 
هویتی كه او كسب می كند یك چیز است و هویتی 

كه من كسب می كنم چیزی دیگر. 
در مورد دانشجوها هم چنین است. فردی كه 
وارد دانشگاه می شود هویت اجتماعی اش هویتی 
دانشجویی است؛ هویتی كه او را متفاوت می كند از 
افراد دیگری كه هویت های دیگری دارند. این امری 
اجباری از حیث جامعه شناسی برای دانشجویان یا 

هر طیف و گروهی دیگر محسوب می شود.

كاركردهای   پنهان    محیط   دانشجویی
در این جا با یك مفهوم دقیق دیگر به نام 

كاركردهای آشكار و كاركردهای پنهان روبه رو 
می شویم. مثلا درباره همین دانشجو. كاركرد 
آشكار فعالیت او، این است كه وارد دانشگاه شده و در 
كلاس ها حاضر شود و درس ها و واحدهایش را پاس 
كند. بعدش هم به او مدركی بدهند و خداحافظ. این 
را همه می دانند. اما این دانشجو با مفهومی به نام 
كاركرد پنهان هم روبه رو است كه خیلی عمیق تر و 
مهمتر است. این دانشجو سر كلاس می رود، ولی شما 
آیین نامه ای برایش تعریف نكرده اید كه برو و دوست 
پیدا كن و گروه های دوستی تشكیل بده و ...، اما او به 
واسطه غریزه اجتماعی اش، به آن جا كه پا می گذارد 
این كار را می كند. این می شود كاركرد پنهان محیط 
دانشجوی؛ دوست یابی و گفت و شنود و ... . این هم 
جزو ضروریات یك زندگی اجتماعی است.  در فضای 
دانشجویی، كاركرد پنهان می طلبد ارتباطاتی 
شكل بگیرد و حتی گاهی این ارتباطات به قدری 
جدی است كه منجر به تشكیل زندگی های جدید 
هم می شود. در نهایت دانشجوها گروه های دوستی 
و خرده اجتماعی می سازند و شبكه سازی های 
مختلف می كنند كه حالا برای خودش جلوه های 

مختلفی دارد.

چرا   لیبل هنجارشكنی   می خورند؟
اما برسیم به سطح كلان. این، مهمترین جنبه 
بحث ماست كه به سئوالات شما پاسخ كامل 
هم می دهد. این، همان جایی است كه جواب 
داده می شود كه چرا برخی از جلوه های بروز این 
هویت دانشجویی، لیبل هنجارشكنی می خورد. 
در حالی كه هویت دانشجویی از ابتدای ورود تا 
خروج از دانشگاه امری طبیعی است و باید وجود 
داشته باشد؛ و هرگونه تهدید و تحدید این هویت 
می تواند كار را خراب كند. باید بدانیم چیزی 
كه در سطح خرد و میانه اتفاق می افتد، تابع 
سطح كلان است. حالا فهمیدید چرا اینقدر مهم 
است. چون آن دو سطح دیگر، كه در سطح فرد و 
سازمان بحث می كنیم، پیامد سطح كلان هستند. 
یعنی نوع شادی و طنازی و تفریح و دیگر مظاهر 
رفتارهای سبك زندگی فرد  تحت تأثیر سطح 

كلان قرار می گیرد. در این مرحله، دانشگاه 
عضوی از مجموعه نهادهای كلان تر 
است؛ نهادهایی كه به نوعی خود متأثر از 
 ساختارهایی دیگرند. یك مجموعه ساختار 

زنجیره وار. 

وقتی   دانشجو  حس  تحمیل  دارد
درست مثل خانواده می ماند. در خانواده یك نفر، 
حالا زن یا مرد، حرف آخر را می زند و همه از او حساب 
می برند. در نتیجه مواضع و برنامه ها و نگاه او تعیین 
كننده باقی رویكردها و رفتارهاست. در جامعه هم 
چنین است؛ مدیریت كلان جامعه در اختیار ساختار 
سیاسی و قدرت حاكم است. در نتیجه تعیین كننده 
باقی رویكردها و رفتارهاست. در نتیجه سیاست های 
این ساختار اصلی است كه در آموزش و پرورش و 
دانشگاه و دیگر نهادهای جزء خودنمایی می كند 
و بازتولید می شود. حالا به بخشی از این قواعد بازی، 
دانشجوها تن می دهند و به بخشی نه. مثلا دانشجو 
چندان با این كه باید تعداد معینی از واحدهای درسی 
را پاس كند تا فارغ التحصیل بشود، گیر نمی دهد. اما 
در جایی دیگر دانشجو حس تحمیل شدن داشته و 
سعی می كند مقابله كند و تن ندهد؛ مثل نحوه شادی 

كردن و جشن برگزار كردن و ... . 

نكته هایی   درباره حجاب
خب، این جا به آن نقطه می رسیم كه ببینیم 
ساختار سیاسی ما چطور رفتار می كند؛ خارج از 
دانشگاه مثلا تحكمات و تحمیل هایش را می بینیم. 
شما مثلا به موضوع حجاب توجه كنید. چقدر فراز و 
فرود و تنش و ... داشته است؛ چقدر مسأله شده است. 
امروز موضوع حجاب، در كنار یك موضوع بین المللی 
مورد توجه همه مثل حمله ایران به اسرائیل در داخل 
كشور مورد بحث قرار می گیرد؛ شانه به شانه هم. حالا 
نكته مهم این است كه آیا این موضوع حجاب، از نوع 
تحمیل هایی چون تعداد واحدهای پاس شده و 

اساتید و قانون است؛ یا نه؟ 

وقتی  همه  چیزمان   را    می خواهند
 تعریف   كنند

این جا همان جایی است كه خیلی ها اشتباه 
می كنند. درس خواندن و رعایت قواعد رسمی در 
دانشگاه با مقوله رفتارهای فردی و گروهی مطابق 
خرده فرهنگ ها ماهیتا تفاوت دارند. شما می گویید 
سرقت جرم است، در نتیجه فاعل سرقت مجرم 
است و باید بازداشت شده و این یك قانون می شود. 
همه جای دنیا هم سرقت یك عمل ناخوشایند است. 
یا نزاع و خشونت ناخوشایند است. بر این اساس حق 
داری قانون بگذاری و اگر قانون نداشته باشی یا اجرا 
نكنی، این خودش می شود یك نابهنجاری. اما بحث 
حجاب، شاخصی از ایده های باورمند و ایدئولوژیك و 
مذهبی است كه به زور تحمیل می شود. در نتیجه در 
سایه چنین تحمیلی، حتی نحوه و چگونگی شادی 

انسان ها نیز تعریف می شود. 

وقتی همه   را  مجرم   می پنداریم
نظام سیاسی در خودش، ایده هایی را مطلوب 

می پندارد و در نتیجه دیگر خرده فرهنگ ها و 
فرهنگ هایی كه با ایده مركزی اش در تضاد باشند 
را، برنمی تابد و سعی می كند ایده خودش را به 
عنوان قانون ثابت، تحمیل و اعمال كند. در چنین 
نگاهی فردی كه حجاب ندارد، می شود شبیه فردی 
كه سرقت كرده است؛ در حالی كه پیش فرض 
سیاستگذار سراسر غلط است. نتیجه اش چه 
می شود؟ چون شما همه را مجرم انگارانه مورد 
قضاوت قرار می دهید، نتیجه نهایی نمی تواند 

باحجاب شدن شهروندان باشد. 

وقتی  باید   پاسخ    بدهیم چرا   خندیدیم   و 
جشن گرفتیم   و ...

در همه چیز این رویكرد و تحمیل را می بینید. 
در گزینش ها، در سره و ناسره كردن متخصص ها. 
در رقابت های سیاسی. وقتی آب از سرچشمه 
گل آلود باشد، مشخص است كه نتیجه چه می شود. 
این جاست كه مثلا در دانشگاه، بازوهایی مثل 
انجمن اسلامی و بسیج دانشجویی و  حراست و ...، با 
پشتوانه نظام سیاسی حاكم به عنوان آبشخور كلان، 
ورود پیدا كرده و مدام باید پاسخ بدهید كه چرا این 
جشن این مدلی بود و چرا كلاه شان را برداشتند و 
چرا خندیدند و چرا ژست گرفتند و ده ها و صدها 

چرای دیگر.

تشدید   دوقطبی های   خطرناك 
ریشه این قضاوت ها همان طور كه اشاره كردم، به 
سطح كلان و ساختار سیاسی حاكم و صاحب قدرت 
بازمی گردد. پیامد چنین نگاهی هم دوقطبی سازی 
جامعه است؛ بدترین اتفاقی كه می تواند برای یك 
جامعه بیافتد. چرا كه دو سر این طیف دیگر قدرت 
گفتگو ندارند و فقط با مشت های گره كرده می توانند 
با هم روبه رو شوند. البته كه در جامعه دوگانه هایی را 
داریم كه كاركرد خودشان را دارند، مثل زن و مرد كه 
مكمل هم اند یا دانشجوی قوی و ضعیف كه ضامن 
رقابت علمی اند و ...، ولی وقتی این دوگانه ها به 
دوقطبی برسند، دیگر فاقد كاركرد بوده و در نتیجه، 
هر نهاد و گروهی به مثابه یك جزیره جدا عمل 
خواهد كرد. هیچ جامعه ای هم با گروه های جزیره ای 
ساخته نمی شود. جز این اگر باشد، نتیجه اش 
می شود همین دوقطبی شدن حجاب؛ بسیج 
دانشجویی در برابر دانشجوها؛ روحانیان در برابر 
غیرروحانیان؛ خودی ها در برابر غیرخودی ها، داخل 
در مقابل بین الملل و ... این ها جز تشدید خشونت و 
تنش چیزی در پی نخواهد داشت. حالا این جامعه 
می خواهد یك گروه، سازمان، دانشگاه، كشور یا 
حتی جامعه بین المللی باشد. حالا متوجه 
 شدید تقابل با جشن های دانشجویی از كجا 

آب می خورد؟

در همه چیز این رویكرد تحمیل 
را می بینید. مثلا در دانشگاه، 

بازوهایی مثل انجمن اسلامی و 
بسیج دانشجویی و  حراست و ...، 
با پشتوانه نظام سیاسی حاكم به 
عنوان آبشخور كلان، ورود پیدا 

كرده و مدام باید پاسخ بدهید 
كه چرا این جشن این مدلی بود و 
چرا كلاه شان را برداشتند و چرا 
خندیدند و چرا ژست گرفتند و 

ده ها و صدها چرای دیگر

نظام سیاسی در خودش، ایده هایی 
را مطلوب می پندارد و در نتیجه دیگر 

خرده فرهنگ ها و فرهنگ هایی كه 
با ایده مركزی اش در تضاد باشند را، 
برنمی تابد و سعی می كند ایده خود 

را به عنوان قانون ثابت، تحمیل و 
اعمال كند. در چنین نگاهی فردی 

كه حجاب ندارد، می شود شبیه 
فردی كه سرقت كرده است
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غضنفرآبادی:
طرح نور نیروی انتظامی

جدا از قانون مجلس است 
رئیس كمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس در پاسخ به 
این پرسش خبرنگار ایلنا  كه آیا 
طرح نور نیروی انتظامی جدا از 
قانون مجلس است؛ گفت: بله، 
جدا است. موسی غضنفرآبادی افزود: ایرادات لایحه 
عفاف و حجاب برطرف كردیم انشاالله ببینیم شورای 

نگهبان چه كار می خواهد بكند.
    

استفاده شهرداری تهران 
از کودکان کار

دیده بان ایران با انتشار تصاویری، نوشت: رضا 
محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری در 
شورای شهر تهران اعلام كرد كه دیگر از كودكان در 
رفتگری استفاده نمی شود، اما كودكان رفتگر دقیقا 
مقابل شورای شهر تهران در حال فعالیت هستند. 
در ایران سن كودكی براساس برخی ضوابط،  9 سال 
برای دختران و 15 سال برای پسران تعیین می شود. 
این درحالی است كه در پیمان نامه حقوق كودك سن 
كودكان 18 سال بیان شده و دختر و پسر را جدا ندیده 
و جمهوری اسلامی ایران هم جزو امضا كنندگان این 
پیمان نامه است. به رغم عضویت در این پیمان نامه 
همواره شاهد كار افراد زیر 18 سال در سیستم خدمات 

شهری و حتی مراكز دیگر كشورمان هستیم.
    

درج نام مادر روی کارت ملی 
منتفی شد

معاون امور زنان و خانواده 
نهاد ریاست جمهوری گفت: 
در مورد درج نام مادر در كارت 
ملی مراحلی را پیش رفتیم 
ولی گفتند این كارت ها دارد 
منسوخ می شود و اصلا قرار است هیچ نامی در كارت های 
جدید نیاید. به گزارش ایلنا، انسیه خزعلی در پایان 
جلسه هیات دولت با حضور در جمع در كارت های جدید 
نه نام پدر و نه نام مادر درج نمی شود و این مساله دیگر 

موضوعیت ندارد.
    

افزایش کرایه های مترو، اتوبوس و 
تاکسی از اول اردیبهشت

معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران، 
گفت: افزایش نرخ كرایه های حمل و نقل عمومی در 
تهران از ابتدای اردیبهشت ماه اجرایی می شود. به گزارش 
ایسنا، سعید بشیری افزود: برای سال جاری بر اساس 
مصوبه شورای شهر تهران شاهد گران شدن كرایه ها به 
ترتیب؛ ۲8 درصد در بخش مترو، ۲۶ درصد افزایش در 
بخش اتوبوس و ۴5 درصد در بخش تاكسی خواهیم بود.

    
پلیس راهور خبر داد؛ 

سهم 41 درصدی عابرین پیاده 
از تصادفات منجر به فوت تهران

معاون فرهنگی و اجتماعی 
پلیس راهور، گفت:۴1 درصد 
از تصادفات منجر به فوت 
تهران مربوط به عابرین پیاده 
است.  سرهنگ مؤمنی، 
تصریح كرد: از این آمار بالای ۶۰ درصد در معابر 
بزرگراهی اتفاق افتاده است؛ یعنی جایی كه عابرین 
اصلا حق تردد ندارند!  در تمام این ۶۰ درصد نیز به عابرین 
پیاده سهم تقصیر داده ایم. وی تأكید كرد: عابرین پیاده 
از پریدن و دویدن ناگهانی در سطح معابر باید جدا 
خودداری كنند. همچنین تردد عابرین پیاده در سطح 
معابر بزرگراهی ممنوع است و باید از گذرگاه های عابرین 

پیاده و پل های هوایی استفاده كنند.
    

نگرانی از بروز کم آبی در تهران، 
خراسان رضوی و قزوین در تابستان

رئیس مركز ملی خشكسالی سازمان هواشناسی 
كشور با تاكید بر این كه نگرانی هایی از بروز كم آبی در 
استان های تهران، خراسان رضوی و قزوین در تابستان 
1۴۰۳ وجود دارد، گفت: به نظر می رسد برای فصل گرم 
امسال باید نگران تامین منابع آبی این استان ها باشیم، 
بخصوص كه مقدار بارش های تجمعی این استان ها در 
سال آبی جاری به ۳۶ تا ۴۴ درصد پایین تر از شرایط 
نرُمال رسیده است. »احد وظیفه« در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا، توضیح داد: پیش بینی های هواشناسی حكایت از 
این دارد كه در هفته های آتی شاهد بارش های مناسبی 
در استان های تهران، قزوین، سمنان و خراسان رضوی 
نخواهیم بود و به احتمال زیاد در چند هفته آینده شاهد 
افزایش فاصله مقدار بارندگی های تجمعی استان های 
ذكرشده با متوسط بلندمدت یا همان شرایط نرمال 

خواهیم بود. 

از گوشه و کنار 

رئیس مركز پژوهش های مجلس گفت: برخی خانواده ها، به دلیل نداشتن درآمد كافی، 
در زمان مناسب برای دریافت خدمات سلامت مراجعه نمی كنند. به همین دلیل ممكن است 
كه با مخارج كمرشكن سلامت مواجه نشوند كه این موضوع در محاسبات مخارج كمرشكن 
سلامت در نظر گرفته نمی شود؛ بنابراین موضوع مهم در هنگام بررسی روند مواجهه با مخارج 

كمرشكن سلامت، روند بهره مندی از خدمات سلامت است.
به گزارش ایلنا؛ بابك نگاهداری، در حاشیه نشست دبیرخانه دائمی مقابله با فقر، فساد و 
تبعیض؛ به راهكار هایی برای محافظت مالی در برابر مخارج كمرشكن سلامت در ایران اشاره 
و اظهار كرد: این مخارج به دلیل بالا بودن سهم پرداخت هزینه های سلامت از جیب مردم، 
پایین بودن ظرفیت درآمدی خانوار، ضعیف بودن سازوكار های پیش پرداخت و تجمیع 
ریسك در تأمین مالی مراقبت های سلامت، ایجاد می شود.  وی بیان كرد: كشور ها می توانند 
از طریق گسترش طرح های مبتنی بر پیش پرداخت و كاهش سهم پرداخت از جیب، احتمال 
بروز هزینه های كمرشكن خدمات سلامت را كاهش دهند. البته در كنار آن نیاز است كه بسته 

مزایای بیمه های سلامت و عمق پوشش خدمات نیز مورد توجه قرار گیرد. 
نگاهداری گفت: براساس آمار منتشر شده، در سال 1۴۰۰، خانواده های ایران به میزان 

۲.۴۲ درصد با هزینه های كمرشكن سلامت مواجه شده اند كه این میزان با هدف تعیین شده 
در برنامه ششم توسعه یك درصد فاصله دارد بنابراین، با وجود تأكید بر محافظت مالی از خانوار 

در برابر مخارج كمرشكن سلامت در قوانین برنامه های توسعه و سیاست های كلان، سلامت 
كشور طی سال های گذشته این هدف محقق نشده است.

رئیس مركز پژوهش های مجلس با تأكید بر اینكه دلیل اصلی عدم تحقق سلامت در كشور، 
بالا بدون سهم پرداخت از جیب خانوار در هزینه های سلامت است، گفت: پایداری و افزایش 
منابع مالی در دسترس عاملی مهم جهت كاهش پرداخت از جیب هزینه های سلامت است. 
همچنین سیاست گذاری برای كاهش هزینه های این بخش، نیازمند راهبرد هایی برای بهبود 
همكاری بین بخش های مرتبط از طریق تعیین اهداف و ایجاد چشم انداز مشترك است در 
این راستا لازم است كه نقش متولی گری وزارت بهداشت تقویت شده و سازوكار های نظارت و 
ارزیابی سیاست های حمایتی طراحی شود.  وی با اشاره به نقش رسانه ها و اراده مسئولان برای 
كاهش هزینه های سلامت، گفت: ارائه دهندگان خدمات باید در امر سیاست گذاری در این 
زمینه مشاركت داشته باشند تا سیاست ها و تصمیمات كلان، در جامعه هدف، اثرگذار باشد. 
رئیس مركز پژوهش های مجلس گفت: پیش بینی تغییرات آینده بخش سلامت 
و برنامه ریزی برای مراقبت های سلامت مورد نیاز و آگاهانه تصمیم گرفتن درباره این 

موضوعات، از دیگر ملزومات برای كاهش هزینه های سلامت در كشور است. 

رئیس مركز پژوهش های مجلس خبر داد؛

عدم دریافت خدمات سلامت برخی خانواده ها به دلیل نداشتن درآمد کافی

گزارش

دكتر احمد بخارایی، جامعه شناس در گفت وگو با »توسعه ایرانی«:

حكومت حتی تحمل جشن های فارغ  التحصیلی را هم ندارد

ابراهیم فاطمی


